Nessa importante passagem, creio que as principais ideias (algumas ratificadoras) podem ser assim listadas: (I) Vitoria dá a entender que favorece uma leitura de Aristóteles segundo a qual esse não concebe a servidão por natureza (o não ter senhorio sobre si e sobre coisas) na base de pouca participação na razão; (II) a servidão gerada pela pequena parte na razão é a servidão civil (*servitus civilis*); (III) Aristóteles jamais quis dizer que *a pequena parte na razão* pode justificar o tratamento de indivíduos como escravos sem domínio e redutíveis ao estatuto de mercadorias; (IV) a condição de servidão defensável indica a necessidade natural de submeter-se ao governo de outros, tal como em uma “tutoria paternal”⁵¹ (pais e filhos, marido e esposa)⁵² vista positivamente; (V) se existe uma situação natural de grau menor e grau maior de parcela *do uso de potências racionais* entre os seres humanos, e ela impõe uma servidão civil – de regência e ser-regido devido às capacidades dos envolvidos – no âmbito familiar, e se é natural que uma forma análoga de servidão tenha extensão na sociedade ou república constituída, ela não só nada diz sobre perda de domínio (afinal súditos têm e podem ter domínio)⁵³ como também não justifica a servidão civil com respeito a outros indivíduos e povos que justamente não são súditos da república constituída; (VI) no entanto, ao que tudo indica, seria possível que indivíduos e povos fora do âmbito da sociedade ou da república constituída invocassem

est servitus civilis et legitima, qua nullus est servus a natura. Nec vult Philosophus quod, si qui sunt natura parum mente validi, quod liceat occupare bona et patrimonia illorum et illos redigere in servitutem et venales facere, sed vult docere quod a natura est in illis necessitas, propter quam indigent ab aliis regi et gubernari. Et bonum est illis subdi aliis, sicut filii indigent subici parentibus ante adultam aetatem et uxor viro. Et quod haec sit intentio Philosophi patet, quia eodem modo dicit quod natura sunt aliqui domini, scilicet, qui valent intellectu. Certum est autem quod non intelligit quod tales possent sibi arripere imperium in alios illo titulo quod sint sapientiores, sed quia natura habent facultatem ut possint imperare et regere. Et sic, dato quod isti barbari sint ita inepti et hebetes, ut dicitur, non ideo negandum est habere verum dominium, nec sunt in numero servorum civilium habendi. Verum est quod ex hac ratione et titulo posset oriri aliquod ius ad subiiciendum eos, ut infra dicemus”.